1

深 圳 证 券 交 易 所

关于对豆神教育科技（北京）股份有限公司

的关注函

创业板关注函〔2023〕第 318 号

豆神教育科技（北京）股份有限公司董事会：

2023 年 11 月 30 日，你公司披露《重整计划（草案）》

（以下简称《草案》），公告显示你公司以现有总股本为基数，

按每 10股转增 13.8股的比例实施资本公积转增股份，共计

转增 11.98亿股股份。其中，9.02 亿股股份由重整投资人有

条件受让，剩余股份用于清偿债权。我部对此表示关注，请

你公司征询管理人意见后核查并说明以下事项：

1.《草案》显示，产业投资人受让转增股份价格为 0.8

元/股，财务投资人受让转增股份价格为 1.5元/股，债权人

受让转增股份价格为 6 元/股。请对比重整投资人、债权人

受让转增股票的价格、公司股票二级市场价格，结合市场可

比公司案例，说明作价依据及其合理性、公允性，是否有利

于维护债权人、上市公司及中小投资者合法权益。请财务顾

2

问发表专项意见。

2.《草案》显示，重整投资人支付的资金将用于支付重

整费用、共益债务及清偿各类破产债权，如有剩余补充流动

资金。重整完成后，通过重整投资人提供资金、资源支持，

一方面，公司将聚焦智慧教育服务、直播电商销售两大业务

领域；另一方面，公司将引入外部资源，包括产业投资人 IP

效应、财务投资人浙文互联精准营销优势、财务投资人北京

福石关联上市公司具有的人工智能和元宇宙实践经验。

（1）请测算重整投资人在业务开展方面可提供的资金支

持规模及公司资金使用计划，并说明重整投资人投入的资金

是否有助于公司扩展业务规模、提升盈利能力，同时做好风

险提示。

（2）请结合公司现有直播电商业务变现模式、主播人员

规模、业务盈利能力，说明重整完成后依托产业投资人 IP

效应，扩大直播电商变现模式的实施路径，公司培养直播人

才的实施方案及预期效果，同时做好风险提示。

（3）请结合公司现有直播电商业务销售转化率，说明浙

文互联精准营销优势与公司电商业务结合的具体措施及预

期效果，同时做好风险提示。

（4）请结合北京福石关联的上市公司有关元宇宙领域的

成功案例和业务盈利能力，说明公司与北京福石探索元宇宙

教育的具体模式、可行性，同时做好风险提示。

（5）请结合公司重整经营方案、现有业务领域，说明后

续对除教育领域外的其他业务的经营安排或处置计划，以及

3

后续重整投资人是否存在注资计划。

3.你公司认为应予以说明的其他事项。

请你公司就上述事项做出书面说明，在 2023 年 12 月 8

日前将有关说明材料报送我部并对外披露，同时抄送北京证

监局上市公司监管处。

我部提醒你公司：上市公司必须按照国家法律、法规和

本所《创业板股票上市规则》，认真和及时地履行信息披露

义务。上市公司的董事会全体成员必须保证信息披露内容真

实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，

并就其保证承担个别和连带的责任。

特此函告。

深圳证券交易所

创业板公司管理部

2023 年 12 月 1 日